
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 
 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio 

Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 ROMA 
PEO: dgordinamentiufficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, e 

in particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della 

ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal predetto D.L. n. 

1/2020, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, e in particolare gli artt. 2, comma 1, 51-

bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al quale sono 

attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca 

scientifica e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle 

aree funzionali e l’ordinamento del Ministero;  

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, come 

successivamente modificata; 

 

VISTO l’articolo 3 della Legge 28 giugno 1977, n. 394, sul potenziamento dell’attività sportiva 

universitaria; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2021 n. 234 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sul S.O. n. 49 della G.U. n. 310 del 31-

12-2021, e in particolare l’articolo 1, comma 188, il quale prevede che “per sostenere le attività sportive 

universitarie e la gestione delle strutture e degli impianti per la pratica dello sport nelle università, la 

dotazione finanziaria per la pratica dello sport nelle università è integrata di 2 milioni di euro per l’anno 

2022 e 3 milioni di euro per l’anno 2023”; 

 

VISTA legge 29 dicembre 2022 n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sul S.O. n.43 della G. U. del 29 -12-2022 

n. 303; 

 

VISTO il decreto MEF del 30 dicembre 2022 di ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare 

relative al Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025, 

correlato alla legge di bilancio n. 197/2022, ed in particolare la Tabella n.11 che per l’Esercizio Finanziario 

2023 ha stanziato euro 8.065.000,00 sul Capitolo 1709/PG 1 dello Stato di previsione di questo Ministero 

in favore delle Università per spese inerenti l’attività sportiva universitaria e per i relativi impianti nonché 

per il funzionamento dei Comitati che sovraintendono alle attività medesime;  

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’impegno e al contestuale pagamento dello stanziamento in 

essere, pari ad 8.065.000,00, per il potenziamento dell’attività sportiva universitaria; 

 

mailto:DGordinamenti@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 
 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio 

Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 ROMA 
PEO: dgordinamentiufficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

2 

VISTO il D.M. n. 45 del 24 maggio 2007 (registrato alla Corte dei conti il 24 luglio 2007, reg. 6, fg. 29) 

che individua i parametri di valutazione ai fini della ripartizione dei fondi previsti sul Capitolo 1709 per il 

potenziamento dell’attività sportiva universitaria affidato alle attività dei Comitati sportivi universitari 

istituiti presso le Università; 
 

VISTO l’articolo 3 del citato D.M. n. 45/2007 che al fine di consentire l’adeguamento e lo sviluppo delle 

strutture collocate nelle Regioni del Mezzogiorno d’Italia, come individuate nell’art. 1 del D.P.R. 6 marzo 

1978, n. 218, prevede che almeno il 40% dello stanziamento di cui sopra sia destinato agli Atenei compresi 

in quell’area; 

 

VISTI i punteggi ottenuti dai singoli Atenei nell’ambito della procedura informatizzata dedicata in stretta 

applicazione ed aderenza ai parametri di valutazione prefissati con il citato D.M. n. 45/2007, riportati nella 

tabella A allegata al presente decreto e costituente parte integrante dello stesso; 

 

TENUTO CONTO che l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti – Pescara, con nota del 

12.01.2023 (prot. MUR in ingresso n. 1044 del 23.01.2023), ha comunicato di non aver redatto né il Piano 

finanziario né il Programma delle attività sportive riferite all’esercizio finanziario 2023 e che con 

riferimento alla suddetta Università non è stato caricato alcun dato nella piattaforma informatica dedicata; 

 

TENUTO CONTO, pertanto, che atteso quanto sopra non sarà possibile procedere al riconoscimento di 

alcun contributo per l’anno 2023 riguardo ai fondi cui alla Legge n. 394/77 in favore della anzidetta 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti – Pescara; 

 

ACCERTATA l’attuale disponibilità in termini di competenza e cassa di € 8.065.000,00 sul capitolo 

1709/PG 1 dello stato di previsione di questo Ministero per l’Esercizio Finanziario 2023; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 164 del 30 settembre 2020, registrato alla 

Corte dei conti il 9 novembre 2020 n. 2126 (pubblicato in G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020), recante il 

“regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

 

VISTO l’art. 5 del D.M. n. 82 del 27 febbraio 2023, che assegna le risorse finanziarie, di cui alla missione 

e programma 23.1- Diritto allo studio e sviluppo della formazione superiore, tra i quali il capitolo 1696/PG 

1, fatta salva la gestione delle spese afferenti ai capitoli e piani gestionali da affidare alle strutture di servizio 

di cui all’articolo 10, al Direttore generale della Direzione generale degli ordinamenti della formazione 

superiore e del diritto allo studio; 

 

VISTO il d.P.C.M. 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei conti l’8 settembre 2021 n. 2475 (registrazione 

dell’Ufficio centrale di bilancio n. 651 del 3 settembre 2021) con cui al dott. Gianluca Cerracchio è stato 

attribuito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale presso la Direzione generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio del Ministero dell’università e della ricerca; 

 
 

mailto:DGordinamenti@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 
 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio 

Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 ROMA 
PEO: dgordinamentiufficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

3 

 

DECRETA 

 
Articolo 1 

 

Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma di € 8.065.000,00 sul Cap. 1709/PG 1 del 

Ministero dell’Università e Ricerca per l’esercizio 2023 a favore degli Atenei e per le somme di fianco a 

ciascuno di essi indicate, di cui all’allegata tabella A – che costituisce parte integrante del presente decreto 

– per contribuire al potenziamento dell’attività sportiva universitaria ed alle attività dei Comitati Sportivi 

Universitari presso di essi istituiti ai sensi della L. n. 394/77. 

 

 

Articolo 2 

 

Per le motivazioni di cui in premessa è autorizzato il pagamento, secondo la ripartizione di cui all’allegata 

tabella A che costituisce parte integrante del presente decreto, della somma di € 8.065.000,00 in favore 

degli Atenei indicati nella citata tabella ai sensi della Legge n. 394/77 per le attività dei Comitati Sportivi 

Universitari presso di essi istituiti. 

 

 

Articolo 3 

 

La somma di € 8.065.000,00 graverà sul Capitolo 1709/PG 1 dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l’Esercizio Finanziario 2023. 
 
 
Il presente decreto sarà inviato ai competenti Organi di controllo. 

 
 

 

              IL DIRETTORE GENERALE 

                                            Dott. Gianluca Cerracchio 

  
 
 
 
 
 
 
 

mailto:DGordinamenti@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 
 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio 

Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 ROMA 
PEO: dgordinamentiufficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

4 

Tabella A allegata al DD di riparto Capitolo 1709 E.F. 2023 - Contributo L. n. 394/77 

Università Punteggio Contributo  

Ancona, Università Politecnica delle Marche 310,23 96.837,39 

Arcavacata di Rende, Università della Calabria 353,60 111.708,79 

Bari, Università degli Studi 910,14 287.530,87 

Benevento, Università degli Studi del Sannio 47,00 14.848,17 

Bergamo, Università degli Studi 304,40 95.016,96 

Bologna, Università degli Studi "Alma Mater Studiorum" 1.358,58 424.073,14 

Brescia, Università degli Studi 519,30 162.096,94 

Cagliari, Università degli Studi 793,00 250.523,39 

Camerino, Università degli Studi 382,30 119.333,06 

Campobasso, Università degli Studi del Molise 231,00 72.977,18 

Cassino, Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale 918,65 290.219,17 

Catania, Università degli Studi 670,27 211.751,97 

Catanzaro, Università degli Studi "Magna Graecia" 200,00 63.183,70 

Chieti - Pescara, Università degli Studi "Gabriele D'Annunzio" 0,00 0 

Ferrara, Università degli Studi 710,10 221.654,22 

Firenze, Università degli Studi 546,85 170.696,53 

Foggia, Università degli Studi 167,70 52.979,54 

Genova, Università degli Studi 635,55 198.383,80 

L'Aquila, Università degli Studi 339,22 107.165,88 

Lecce, Università del Salento 420,50 132.843,74 

Macerata, Università degli Studi 180,50 56.342,19 

Messina, Università degli Studi 909,26 287.250,60 

Milano, Università degli Studi 868,50 271.098,00 

Milano, Politecnico 521,59 162.811,75 

Milano-Bicocca, Università degli Studi 755,20 235.731,96 

Modena - Reggio E., Università degli Studi 304,13 94.932,68 

Napoli, Università degli Studi "Federico II" 1.404,96 443.852,87 

Napoli, Università degli Studi "Parthenope" 279,00 88.141,27 

Napoli, Università degli Studi "L'Orientale" 547,00 172.807,43 

Napoli, Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 111,80 35.319,69 

Padova, Università degli Studi 869,04 271.266,55 

Palermo, Università degli Studi 847,79 267.832,56 

Parma, Università degli Studi 873,51 272.661,84 

Pavia, Università degli Studi 516,78 161.310,33 

Perugia, Università degli Studi 486,52 151.864,20 

Pisa, Università degli Studi 682,30 212.976,58 

Potenza, Università degli Studi della Basilicata 97,00 30.644,10 

Reggio Calabria, Università degli Studi Mediterranea 100,00 31.591,85 

Roma, Università degli Studi "La Sapienza" 947,16 295.651,33 

Roma, Università degli Studi di "Tor Vergata" 96,00 29.965,93 

mailto:DGordinamenti@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 
 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio 

Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 ROMA 
PEO: dgordinamentiufficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

5 

Salerno, Università degli Studi 556,10 175.682,29 

Sassari, Università degli Studi 262,10 82.802,24 

Siena, Università degli Studi 252,33 78.763,57 

Teramo, Università degli Studi 45,40 14.342,70 

Torino, Università degli Studi 943,25 294.430,84 

Torino, Politecnico 391,80 122.298,44 

Trieste, Università degli Studi 265,72 82.943,19 

Udine, Università degli Studi 199,00 62.116,87 

Urbino, Università degli Studi "Carlo Bo" 119,00 37.145,26 

Varese, Università degli Studi dell'Insubria 209,90 65.519,25 

Venezia, Università degli Studi "Cà Foscari" 362,70 113.215,02 

Vercelli, Università degli Studi del Piemonte orientale "A. 
Avogadro" 

64,50 20.133,36 

Verona, Università degli Studi 563,67 175.946,81 

Viterbo, Università degli Studi della Tuscia 262,00 81.782,01  
Totale 8.065.000,00 

 

 
 
 

mailto:DGordinamenti@pec.mur.gov.it

		2023-05-16T16:42:26+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2023-05-19T10:45:57+0200
	protocollo




